Инвестиционное предложение

по кирпичному заводу

Город Любим: 110 км от Ярославля, 360 км от Москвы, 120 км от Вологды, 170 км от Костромы. Есть железная дорога.
Месторождения кирпичных глин: Пальцево (12 км от Любима), Зайцево (4 км от Любима).

В 50-60-е года на месте этих месторождений существовали сезонные кирпичные заводы, работающие 5-6 месяцев в году проектной мощностью 3 млн. штук в год каждый. 

Инициатива по строительству кирпичного завода исходит от Администрации района, есть бизнес-план. От района предоставляется земельный участок под строительство на льготных условиях.

 Ориентировочная стоимость – 300-400 млн.руб. в зависимости от оборудования. Срок окупаемости – 36 месяцев.
Месторождение Любимское 2, д.Зайцево

Под завод отведен участок 6 га муниципальных земель практически на территории месторождения глины. Карьер в настоящее время не отведен, земли лесного фонда. Стоимость отведения около 1-1,5 млн.руб., срок оформления документов – от трех месяцев.

Площадка завода и карьер находятся:

- от автомобильной дороги Ярославль-Любим на расстоянии 150 м, существует съезд, грунтовка; 

- от железной дороги – 800 м.

ЛЭП 10 кВт на территории участка.

Газопровод: Облгаз готов провести за счет собственных средств, подрядная организация имеется. 

Вода – необходима скважина, стоимость 150-200 тыс. руб.

Выдержки из «Отчета о результатах поисковых работ на кирпичное сырье
и детальной разведке месторождения кирпичных глин «Любимское II» 

в Любимском районе Ярославской области»

Центральная геологоразведочная экспедиция тема № 320, Москва 1963 г.

«Детальная изученность сырья месторождения Любимское II по условиям залегания и качеству позволяет произвести подсчет запасов по промышленным категориям.

Отсутствие резких колебаний мощностей полезной толщи и однотипность качественных показателей сырья служит обоснованием для среднеарифметического метода подсчета.

Подсчет запасов произведен с учетом приемлемых для заказчика при эксплуатации технико-экономических показателей.

Запасы категории «А» 51267 м3. Средняя мощность полезной толщи равна 4,23 м, средняя площадь вскрыши – 0,22 м (для всех категорий).
Запасы категории «В» 155004 м3.

Запасы категории «С1» 373444 м3.

Итого – 579 тыс. м3.»
Поскольку задачей экспедиции было не обозначение границ и объемов месторождения в целом, а только разведка залежей ближайших и удобных для разработки действующего тогда сезонного кирпичного завода. Скважины бурились только на площади 25 га. За пределами этой площади соответствующая глина имеется тоже – обнаружена во время строительства подкрановых путей. Это подтверждается и следующими официальными данными.
Выдержка из «Отчета о доразведке Любимского 2» 

	Категория

запасов
	Площадь

(кв.м)
	Полезная толща

	
	
	Ср. мощн. в м
	Запасы в куб.м

	«А»
	41434
	4,45
	184381

	«В»
	67171
	4,73
	317719

	Итого А+В
	108605
	
	502100

	«С1»
	112326
	4,69
	526809

	«С1»
	96822
	4,11
	397938

	Итого по «С1»
	209148
	
	924747

	Всего по А+В+С1
	317753
	
	1426847


Прирост запасов возможен за счет северо-восточных площадей, где на площади 21,9 га подсчитаны запасы по категории «С2» в объеме 870 тыс. куб.м.
Месторождение Любимское 1, д. Пальцево.
«Для Пальцевского завода выявлен и предварительно разведан участок высококачественных кирпичных глин озерно-ледникового происхождения.» - выдержка из этого же отчета. Других данных по запасам глины у Администрации нет.
Площадка завода и карьер находятся:

- местная автомобильная асфальтированная дорога проходит по территории; 

- от железной дороги – 1,5 км.

ЛЭП 10 кВт на территории участка.

Газопровод высокого давления – 300 м. 

Вода – необходима скважина, стоимость 150-200 тыс. руб.

Земля – сельхозугодья колхоза, возможен перевод в фонд перераспределения района и перевод в земли промышленности, либо выкуп у колхоза.

Отчет от 29.11.04г.

В лабораторию ЗАО «Норский керамический завод» были доставлены пробы глины Любимского района для проведения испытаний на пригодность использования глин в производстве кирпича. В лаборатории были проведены испытания по определению остатка на сите с сеткой №0063, массовой доли крупнозернистых включений, гранулометрического состава по методу Рутковского и по количеству тонкодисперсных фракций по ГОСТ 21216.2-93. Данные по остатку на сите с сеткой №0063 и грансостава по методу Рутковского представлены в таблице №1.
Таблица №1

	№
	Остаток на сите с сеткой №0063, %
	Содержание фракций по объему, %
	Заключение о типе глинистой породы

	
	
	Глинистые частицы
	Песчаные частицы
	Пылеватые частицы
	

	1
	11,31
	18,16
	70
	11,84
	Средний суглинок


Массовая доля крупнозернистых включений – 1,81%, в этих включениях присутствуют мелкий песок, железистые минералы, крупная галька, карбонаты размером 3-5 мм и растительные остатки.

По ГОСТу 21216.2-93 было определено количественное содержание тонкодисперсных фракций, данные были занесены в техническую программу Quattro Pro, результаты представлены в таблице №2:




Таблица №2

	Грансостав глины
	Менее 1мк
	21,5

	
	1-5 мк
	16,4

	
	5-10 мк
	17,0

	Отощитель по объему
	
	0

	Текучесть
	
	33,2

	Раскатка
	
	21,9

	Пластичность
	
	11,2

	Усадка н.ф.вл
	
	5,2

	Усадка фактич.ф.вл.
	
	7,7

	Н.форм.влажн.
	
	20,8

	К.Ч. н.форм.вл.
	
	88

	К.Ч. сущ.вл.
	
	52


Из глины Любимского района были сформированы 6 образцов.

Подготовка сырьевых материалов:

1. Глину высушивали до постоянного веса, измельчали и просеивали через сито №01.

Сформованные образцы сушили в туннельной сушилке линии «А» в течение суток.

Обжиг производили в туннельной печи линии «А». Режим работы туннельной печи соответствовал параметрам режимной карты при цикле проталкивания печных вагонеток – 40 минут (максимальная температура обжига 10350С). После обжига образцы имели красно-коричневый цвет.

Результаты проведенных испытаний сведены в таблицу №3:
	Шифр образца
	Воздушная усадка, %
	Общая усадка, %
	Предел прочности при изгибе, кгс/см2
	Водопоглощение,%

	1-1

1-2

1-3

1-4

1-5

1-6

Ср.знач.
	8,5

8,2

8,4

7,4

7,8

7,3

7,9
	9,9

9,7

9,9

9,0

9,7

9,1

9,6
	100,8

>144,9

90,9

87,5

98,5

100,3

103,8
	9,69

-

10,09

10,25

10,45

9,98

10,09


Выводы по проведенной работе: по результатам лабораторных испытаний глины Любимского района пригодны для производства кирпича керамического марки «100». Способы обработки сырья и технологические параметры для промышленного производства могут быть установлены по результатам полузаводских испытаний и с учетом технологических свойств глины таких, как пластичность и коэффициент чувствительности к сушке.

Испытания провели:

Инженер –технолог

Медведева Н.В

Главный технолог

Гущина А.В.
Контактные телефоны:

Глава Любимского района Кошкин Александр Викторович 8 905 132 44 44

Зам. Главы Васильев Сергей Анатольевич 8 961 160 05 94
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